TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11072ª SESSÃO, EM 10 DE MAIO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Silmar Fernandes, em razão da ausência previamente justificada do Senhor Desembargador Paulo Galizia.
Compareceram a Senhora e os Senhores:  Desembargador Encinas Manfré,  convocado, Desembargador
Cotrim Guimarães, convocado em razão do afastamento do Senhor Desembargador Sérgio Nascimento no
período de 04 a 23 de maio do corrente ano, Juiz Mauricio Fiorito,  Juiz Afonso Celso da Silva,  Juiz
Marcelo Vieira  de Campos,  Juiz  Marcio Kayatt,  Juiz  José Horácio Halfeld,  convocado,  Doutor  Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os  trabalhos,  o  Senhor  Desembargador  Presidente  em exercício  registrou  a
presença na sessão do Doutor Ricardo Vita Porto, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem
dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, cumprimentando-o.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-85.2020.6.26.0411

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

RECORRENTE: EDUARDO SIVINSKI

RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

DECISÃO:  APÓS  O  VOTO  DO  RELATOR,  QUE  DAVA  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  PARA
JULGAR  IMPROCEDENTE  A  REPRESENTAÇÃO  E  AFASTAR  A  MULTA  APLICADA,  PEDIU
VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600118-79.2020.6.26.0296

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 10 22/06/2022 16:32

RECORRENTE:  COLIGAÇÃO  FORÇA  E  COMPETÊNCIA  PARA  CUIDAR  DA  NOSSA  GENTE
(AVANTE/PSC/MDB/CIDADANIA/DEM/PMN/PATRIOTA/PROS/PODE/PTC/REPUBLICANOS
/PSDB/PP/DC/PRTB/PMB/PV/PSD)

RECORRIDO: LUIZ MARINHO

RECORRIDO: ANDERSON DALECIO FELICIANO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600210-30.2020.6.26.0208

PROCEDÊNCIA: MIGUELÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

RECORRENTE: HELIA MARCIA DOS SANTOS ARAUJO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA DECLARAR A NULIDADE DA
SENTENÇA, DETERMINANDO O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA QUE SEJA DADO
REGULAR PROSSEGUIMENTO AO FEITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600427-43.2020.6.26.0412

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

RECORRENTE: JOSE BENEDITO DE OLIVEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS DOCUMENTOS E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA,  AFASTADA A FALHA FORMAL DECORRENTE DA NÃO APRESENTAÇÃO
DOS EXTRATOS BANCÁRIOS, MANTER A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS DE CAMPANHA E
A  DETERMINAÇÃO  DE  RECOLHIMENTO  DA  QUANTIA  DE  R$  1.521,50  AO  TESOURO
NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600567-32.2020.6.26.0427

PROCEDÊNCIA: SANTA ALBERTINA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDA: ELEN CRISTINA MILANI PATROCINIO

RECORRIDA: LUCIMARA PADOAN DE MORAIS

RECORRIDA: MARLI APARECIDA BUENO DE CARVALHO

RECORRIDA: TAMIRES DE FATIMA SILVERIO VIEIRA

RECORRIDO: ARISLAN DAILSON DOS SANTOS SILVA

RECORRIDO: DANILO CESAR DA SILVA MANIERO

RECORRIDO: EDIVALDO FRANCISCO CAETANO

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 10 22/06/2022 16:32

RECORRIDO: EVERALDO MAGNANI

RECORRIDO: IZAIAS DO NASCIMENTO

RECORRIDO: JOAO COLUCI

RECORRIDO: LUCIANO TENORIO DA SILVA

RECORRIDO: WEYNDER FERNANDO GONCALVES

DECISÃO:  NEGARAM  PROVIMENTO  AO  RECURSO.  V.U.  VOTOU  O  DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600577-95.2020.6.26.0162

PROCEDÊNCIA: GASTÃO VIDIGAL - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: SEBASTIAO FELISBERTO FERNANDES

RECORRENTE: EDUARDO GOMES LAGOEIRO

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS DE SEBASTIAO
FELISBERTO  FERNANDES  E  DE  EDUARDO  GOMES  LAGOEIRO  E  PARA  AFASTAR  A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO FIXADA PELO JUÍZO A QUO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600667-71.2020.6.26.0205

PROCEDÊNCIA: IARAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: MARCOS JOSE ROSA

RECORRENTE: JONAS ANIS EL KASSIS

RECORRENTE: CLAUDIO MARCIO TOME

RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE IARAS

DECISÃO:  REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E,  NO MÉRITO,  DERAM PROVIMENTO
AOS RECURSOS, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600703-95.2020.6.26.0211

PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: ROSEMAR LOPES DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600783-60.2020.6.26.0049

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 10 22/06/2022 16:32

PROCEDÊNCIA: TABATINGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

RECORRENTE: IVONETE VERAS DE LIMA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO
VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600792-36.2020.6.26.0206

PROCEDÊNCIA: CARAGUATATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA -  PSDB -  MUNICÍPIO DE
CARAGUATATUBA

RECORRIDO: JOSE PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR

RECORRIDO: JOSE ERNESTO GHEDIN SERVIDEI

RECORRIDO: MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE INOVAÇÃO DE PARTE DO RECURSO E DELE
NÃO CONHECERAM QUANTO AOS FATOS NARRADOS NO SEU "ITEM 4" E, NO MÉRITO DO
QUANTO  CONHECIDO,  NEGARAM  PROVIMENTO  À  INSURGÊNCIA.  V.U.  VOTOU  O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600875-70.2020.6.26.0297

PROCEDÊNCIA: GETULINA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: MARIO TADEU CELESTINO RIBEIRO

RECORRENTE: COLIGAÇÃO GETULINA RUMO AO FUTURO (PSB/CIDADANIA)

RECORRIDO: ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA

RECORRIDA: LAURA TRAVASSOS

RECORRIDO: CREDINALDO SEBASTIAO DA SILVA

RECORRIDO: JOAO ROBERTO METHODIO

DECISÃO:  NEGARAM  PROVIMENTO  AO  RECURSO.  V.U.  VOTOU  O  DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600893-52.2020.6.26.0213

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: VALMIR PEREIRA ROQUE

RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE OSASCO

RECORRIDA: ADRIANA CRISTINA ALVES

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

4 of 10 22/06/2022 16:32

RECORRIDA: ADRIANA JUNGERS AFONSO VICENTE

RECORRIDA: ARIANI FERREIRA VITORIANO

RECORRIDO: AUTRAM GOMES DA SILVA

RECORRIDO: CAMILO ALVES DA SILVA NETO

RECORRIDA: CIBELE NASCIMENTO PANTOZZI DA CRUZ

RECORRIDO: JOAO DANIEL CUNHA PEREIRA

RECORRIDO: BERNARDINO DO COUTO ALVES

RECORRIDA: ROSA DE CACIA CARVALHO

RECORRIDA: KAREN CRISTINA GASPAR JOVANELLI

RECORRIDO: EDUARDO DA SILVA LIMA NETO

RECORRIDA: ELIUD ALVES MOREIRA DE ARAUJO

RECORRIDO: FERNANDO LOPES DE OLIVEIRA

RECORRIDA: GISELE ALVES BORGES

RECORRIDO: GLAUBER ALVES BORGES

RECORRIDO: RENATO CESAR FIORITA

RECORRIDO: APARECIDO RIBEIRO JUNIOR

RECORRIDA: LUCIANA HELENA MARTINS GONCALVES

RECORRIDO: MARCIO COSTA DE ALMEIDA

RECORRIDO: MARCIO RIVETTI

RECORRIDO: SIUSAKU HIRASHIMA

RECORRIDO: NELSON CARLOS MARQUES ABBADE

RECORRIDO: ORLANDO PAULO BATISTA

RECORRIDO: OSVALDO DE SOUSA PACHECO

RECORRIDA: PAULINA APARECIDA ARCE

RECORRIDO: PAULO CESAR DIAS DOS REIS

RECORRIDO: ROGERIO LUIZ PEREIRA

RECORRIDA: SOLENY OLIVEIRA PEREIRA

RECORRIDO: VANDERLEI LIMA DE OLIVEIRA

RECORRIDA: VICTORIA BELLUOMINE COSTA

RECORRIDO: FABIO DE SOUZA CARDOSO

RECORRIDO: MARCOS ANTONIO LUVIZOTTO

RECORRIDO: SILVIA HELENA DA SILVA SANTOS

DECISÃO: JULGARAM EXTINTA SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO A AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO
DE MANDATO ELETIVO Nº  0600897-89.2020.6.26.0213;  RECONHECERAM A ILEGITIMIDADE
PASSIVA DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB DO MUNICÍPIO DE
OSASCO, PARA JULGAR, COM RELAÇÃO A ELE, EXTINTO O PROCESSO SEM JULGAMENTO
DE  MÉRITO;  E  NO  MÉRITO,  DERAM  PROVIMENTO  AO  RECURSO  PARA  ANULAR  A

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

5 of 10 22/06/2022 16:32

SENTENÇA RECORRIDA, DETERMINANDO-SE O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA O
REGULAR  PROSSEGUIMENTO  DA  AÇÃO  DE  INVESTIGAÇÃO  JUDICIAL  ELEITORAL  Nº
0600893-52.2020.6.26.0213. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600897-89.2020.6.26.0213

PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: VALMIR PEREIRA ROQUE

RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE OSASCO

RECORRIDO: FABIO DE SOUZA CARDOSO

RECORRIDA: ADRIANA CRISTINA ALVES

RECORRIDA: ADRIANA JUNGERS AFONSO VICENTE

RECORRIDA: ARIANI FERREIRA VITORIANO

RECORRIDO: AUTRAM GOMES DA SILVA

RECORRIDO: CAMILO ALVES DA SILVA NETO

RECORRIDA: CIBELE NASCIMENTO PANTOZZI DA CRUZ

RECORRIDO: JOAO DANIEL CUNHA PEREIRA

RECORRIDO: BERNARDINO DO COUTO ALVES

RECORRIDO: ROSA DE CACIA CARVALHO

RECORRIDO: KAREN CRISTINA GASPAR JOVANELLI

RECORRIDO: EDUARDO DA SILVA LIMA NETO

RECORRIDO: ELIUD ALVES MOREIRA DE ARAUJO

RECORRIDO: FERNANDO LOPES DE OLIVEIRA

RECORRIDO: GISELE ALVES BORGES

RECORRIDO: GLAUBER ALVES BORGES

RECORRIDO: RENATO CESAR FIORITA

RECORRIDO: APARECIDO RIBEIRO JUNIOR

RECORRIDO: LUCIANA HELENA MARTINS GONCALVES

RECORRIDO: MARCIO COSTA DE ALMEIDA

RECORRIDO: MARCIO RIVETTI

RECORRIDO: MARCOS ANTONIO LUVIZOTTO

RECORRIDO: SIUSAKU HIRASHIMA

RECORRIDO: NELSON CARLOS MARQUES ABBADE

RECORRIDO: ORLANDO PAULO BATISTA

RECORRIDO: OSVALDO DE SOUSA PACHECO

RECORRIDA: PAULINA APARECIDA ARCE

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

6 of 10 22/06/2022 16:32

RECORRIDO: PAULO CESAR DIAS DOS REIS

RECORRIDO: ROGERIO LUIZ PEREIRA

RECORRIDA: SILVIA HELENA DA SILVA SANTOS

RECORRIDO: SOLENY OLIVEIRA PEREIRA

RECORRIDO: VANDERLEI LIMA DE OLIVEIRA

RECORRIDA: VICTORIA BELLUOMINE COSTA

DECISÃO: JULGARAM EXTINTA SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO A AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO
DE MANDATO ELETIVO Nº  0600897-89.2020.6.26.0213;  RECONHECERAM A ILEGITIMIDADE
PASSIVA DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB DO MUNICÍPIO DE
OSASCO, PARA JULGAR, COM RELAÇÃO A ELE, EXTINTO O PROCESSO SEM JULGAMENTO
DE  MÉRITO;  E  NO  MÉRITO,  DERAM  PROVIMENTO  AO  RECURSO  PARA  ANULAR  A
SENTENÇA RECORRIDA, DETERMINANDO-SE O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA O
REGULAR  PROSSEGUIMENTO  DA  AÇÃO  DE  INVESTIGAÇÃO  JUDICIAL  ELEITORAL  Nº
0600893-52.2020.6.26.0213. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600977-34.2020.6.26.0090

PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: JULIELTON MODESTO DE ARAUJO BOTTARO

RECORRIDO: JULIO CESAR CARNEIRO DE SOUZA

RECORRIDO: FELIPE GUIMARAES SILVA FIGUEIREDO

RECORRIDO: ROGERIO RAMOS

RECORRIDO: FABIO DUARTE JOANA

RECORRIDA: GISLENE CARDOSO

RECORRIDA: ANA BEATRIZ ROZA SLEMER

RECORRIDA: COSMIRA SANTANA DE SOUZA

RECORRIDO: RODRIGO DE SOUZA GODOI

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 12.05.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601088-31.2020.6.26.0021

PROCEDÊNCIA: COLÔMBIA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: LUCIA CRISTINA POVOA NOZAKI

RECORRIDO: ANDREIA KELLY MARTINS VENANCIO CAMPOS

RECORRIDO: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: DEIVID ROMARIO ROMAO

RECORRIDO: EDNIR JOSE FERNANDES

RECORRIDO: ESTER GONCALVES SILVA RIBEIRO

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

7 of 10 22/06/2022 16:32

RECORRIDO: FERNANDO DE SOUZA TAMBURUS

RECORRIDO: IVANILDA BATISTA ALENCAR

RECORRIDO: ROBERTO JOSE CUSTODIO JUNIOR

DECISÃO:  APÓS  O  VOTO  DO  RELATOR,  QUE  DAVA  PROVIMENTO  AO  RECURSO  PARA
JULGAR  PARCIALMENTE  PROCEDENTES  OS  PEDIDOS  VEICULADOS  NA  AÇÃO,  COM
RESOLUÇÃO  DO  MÉRITO,  A  FIM  DE  DECLARAR  A  PRÁTICA  DE  ABUSO  DE  PODER,
CONSUBSTANCIADA NA FRAUDE À NORMA CONSTANTE NO ARTIGO 10, § 3°, DA LEI N°
9.504/1997,  COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 22,  INCISO XIV,  DA LEI COMPLEMENTAR N°
64/90,  C/C ARTIGO 175,  §  3°  E §  4°,  DO CÓDIGO ELEITORAL;  CASSAVA O DIPLOMA DOS
RECORRIDOS  FERNANDO  DE  SOUZA  TAMBURUS  E  ROBERTO  JOSE  CUSTODIO  JUNIOR,
UMA  VEZ  QUE  BENEFICIADOS  PELA  FRAUDE  E,  EM  CONSEQUÊNCIA,  CASSAVA  O
MANDATO DESTES REPRESENTADOS, O QUE SE ESTENDIA AOS SUPLENTES; DECLARAVA A
NULIDADE DE TODOS OS VOTOS CONFERIDOS AO PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO -
PTB DE COLÔMBIA/SP NAS ELEIÇÕES PROPORCIONAIS 2020, PARA QUE SE PROCEDESSE À
RECONTAGEM TOTAL, COM NOVO CÁLCULO DO QUOCIENTE ELEITORAL, A FIM DE SE
REAJUSTAREM AS CADEIRAS NA CÂMARA DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO, DE ACORDO
COM  OS  VOTOS  VÁLIDOS  REMANESCENTES,  EXCLUÍDOS  OS  QUE  DECORRERAM  DA
ALUDIDA FRAUDE; E DETERMINAVA A EXTRAÇÃO DE CÓPIA INTEGRAL DO PROCESSO E
REMESSA AO MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, PARA QUE SE
APURASSE A  OCORRÊNCIA  DE  EVENTUAL  CRIME  DE FALSO TESTEMUNHO E  FRAUDE
PROCESSUAL,  TAL  COMO  REQUERIDO  PELA  PROCURADORIA  REGIONAL  ELEITORAL,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601091-83.2020.6.26.0021

PROCEDÊNCIA: COLÔMBIA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD

RECORRENTE: LUCIA CRISTINA POVOA NOZAKI

RECORRIDO: ANGELICA MACHADO GUIMARAES

RECORRIDO: APARECIDO DANIEL PIMENTA

RECORRIDO: ASTROGILDO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: DIOGO SILVA ZAGGO

RECORRIDO: FABIO ANDRE PEREZ

RECORRIDO: FRANCILENE PEREIRA DA SILVA SANTOS

RECORRIDO: GERALDO DOS REIS

RECORRIDO: GERALDO ROBERTO RODRIGUES JUNIOR

RECORRIDO: IVANETE PEREIRA DE SOUZA

RECORRIDO: LUCAS ALVES DA SILVA

RECORRIDO: LUIS APARECIDO CORREIA

RECORRIDO: PATRICIA LEIKO OGASSAWARA

RECORRIDO: RICARDO ALVES PALMEIRA

RECORRIDO: SUELI APARECIDA DA SILVA SANTOS

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

8 of 10 22/06/2022 16:32

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU
VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601096-77.2020.6.26.0192

PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE:  COLIGAÇÃO CAIEIRAS DECENTE PARA NOSSA GENTE (MDB/CIDADANIA
/PSDB)

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO:  DERAM  PROVIMENTO  AO  RECURSO,  PARA  AFASTAR  A  PENA  DE  MULTA
IMPOSTA À RECORRENTE POR LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601220-60.2020.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: SANTANA DE PARNAÍBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: COLIGAÇÃO PARNAÍBA CIDADE VIVA, PARNAÍBA PODE MAIS (PTB-PSC)

RECORRENTE: DANILO FERRARESI

RECORRIDO: ELVIS LEONARDO CEZAR

RECORRIDO: ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA

RECORRIDA: ROSALIA CAMPOS DANTAS

RECORRIDA:  COLIGAÇÃO  TODOS  JUNTOS  (REPUBLICANOS/MDB/DEM/PODE/AVANTE
/PATRIOTA/PL/PSDB)

DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR ARGUIDA PELOS RECORRENTES PARA ANULAR A
SENTENÇA  E  DETERMINAR  O  RETORNO  DOS  AUTOS  À  ORIGEM.  V.U.  VOTOU  O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601408-30.2020.6.26.0135

PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

RECORRENTE: CICERO BEZERRA DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606529-27.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERENTE: MARIO COVAS NETO

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

9 of 10 22/06/2022 16:32

REQUERENTE: KATIA CRISTINA DO NASCIMENTO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606611-58.2018.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

INTERESSADO: ELEICAO 2018 PEDRO MASSAMI KIKUDOME DEPUTADO ESTADUAL

REQUERENTE: PEDRO MASSAMI KIKUDOME

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, PEDIU VISTA O
JUIZ MARCIO KAYATT.

O  Senhor  Desembargador  Encinas  Manfré  presidiu  o  julgamento  do  processo  nº
0601220-60.2020.6.26.0386.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou do julgamento apenas dos processos de
sua relatoria.

Nada mais havendo a tratar,  pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente
ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 10 de maio de 2022.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em 15/06/2022,
às 19:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, DESEMBARGADOR, em
17/06/2022, às 14:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3441415 e o código CRC 6D4C5532.

0017242-98.2020.6.26.8000 3441415v2

SEI/TRE-SP - 3441415 - ATA https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

10 of 10 22/06/2022 16:32